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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na výskyt jednoho z nejtoxičtějších prvků a jednoho esenci-

álního prvku v životním prostředí a jejich poměr v potravinách. Za toxický prvek je zde

uvedeno kadmium a za esenciální zinek. Dále je zde zmíněno o vlivu těchto prvků na lid-

ský organismus.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the occurrence of one of the most toxic and one essential

element in the environment and their ratio in food. The toxic element is given here cadmi-

um and as essential zinc. There is also mentioned on the influence of these elements on the

human organism.
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ÚVOD

Znečištění životního prostředí těžkými kovy je výsledkem mnoha lidských aktivit, zejména

těžebního a výrobního průmyslu. Vliv těchto znečišťujících látek na ekosystémy má velmi

závažné dopady na lidské zdraví. Výskytu těžkých kovů v životním prostředí, ale i ve

vstupních surovinách a produktech potravinářského průmyslu je věnována značná pozor-

nost. Kadmium, olovo či chrom patří do skupiny těžkých kovů vyznačujících se vysokou

toxicitou. Naopak další velice důležitou skupinu představují esenciální prvky jako je zinek,

měď a kobalt, které jsou nepostradatelné pro správnou funkci enzymů v organismech.

Mezi nejsledovanější kontaminanty patří některé kovy, které působí v lidském organismu

toxicky. Ionty toxických těžkých kovů jsou schopny vstupovat a narušovat tak mnoho dů-

ležitých metabolických procesů probíhajících v živých organismech, což může vést k

mnoha závažným chorobám popřípadě i smrti organismu. Například vyšší obsah kadmia

negativně působí na senzorické a nutriční vlastnosti potravin a jeho zdrojem je znečištěné

životní prostředí člověka.

Kadmium patří mezi několik málo prvků, jejichž vliv na zdravotní stav lidského organismu

je jednoznačně negativní. Vykazuje teratogenní a karcinogenní účinky, poškozuje pohlavní

orgány a má vliv na krevní tlak. Tento těžký prvek je po své chemické stránce velmi po-

dobný zinku, který má pozitivní význam jako složka mnoha enzymů a proteinů. Zinek je

po železe druhý nejdůležitější stopový prvek. Je nezbytnou součástí potravy a má důležitou

roli pro správný vývoj a zdravotní stav lidského organismu.
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1 MINERÁLNÍ LÁTKY

1.1 Charakteristika a dělení

Chemické složení potravin je možné sledovat jako látkové složení, tj. zastoupení jed-

notlivých sloučenin, nebo jako elementární složení, tj. obsah jednotlivých prvků. Pokud se

pomine voda, pak převážnou část hmoty potravin tvoří organické látky. Hlavními konsti-

tučními prvky organických látek jsou uhlík, kyslík, vodík, dusík, fosfor a síra. Těmto prv-

kům říkáme organogenní prvky. Další chemické prvky obsažené v potravinách označujeme

jako minerální látky. Prvky fosfor a síra patří do obou skupin [2].

Minerální látky potravin obvykle definujeme jako prvky obsažené v popelu potraviny nebo

přesněji jako prvky, které zůstávají ve vzorku potraviny po úplné oxidaci organického po-

dílu na oxid uhličitý, vodu, aj. Minerální podíl tvoří u většiny potravin 0,5 - 3 hmotnost-

ních procent [2], [14].

Minerální látky lze klasifikovat podle různých kritérií, např. s ohledem na jejich množství,

biologický a nutriční význam, účinky ve stravě a původ [2].

1.1.1 Dělení minerálních látek podle množství

Majoritní minerální prvky dříve nazývané makroelementy, které se vyskytují v potravinách

ve větším množství, obvykle v setinách až jednotkách hmotnostních procentech (tj. ve

stovkách až desetitisících mg.kg
-1

) a patří k nim Na, K, Mg, Ca, Cl, P a S.

Minoritní minerální prvky, které jsou v potravinách obsaženy v menších množstvích před-

stavujících několik desítek až stovek mg.kg
-1

. Tvoří přechod mezi majoritními a stopovými

prvky. Řadí se sem Fe a Zn.

Stopové prvky čili mikroelementy jsou zastoupeny v ještě nižších koncentracích (desítky

mg.kg
-1

a méně). K potravinářsky důležitým stopovým prvkům patří Al, As, B, Cd, Co, Cr,

Cu, F, (Fe), Hg, I, Mn, Mo, Ni, Pb, Se, Sn, (Zn).

Rozdělení minerálních látek v potravinách na majoritní, minoritní a stopové prvky zhruba

odpovídá i zastoupení těchto prvků v lidském organismu [2], [14], [22].

1.1.2 Dělení podle fyziologického významu v potravinách

Esenciální prvky - nezbytné, které organismus musí přijímat v potravě v určitém množství,

aby byly zajištěny důležité biologické funkce, např. stavba biologických struktur, kataly-
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tické funkce, regulační funkce, ochranné funkce atd. Mezi esenciální prvky patří všechny

majoritní prvky (Na, K, Mg, Ca, Cl, P, S) a řada prvků stopových (Fe, Zn, Cu, I, Mn, Co,

Mo, Se, Cr, Si, Ni, F, B).

Neesenciální prvky - fyziologicky indiferentní, či prvky u nichž není dosud známa biolo-

gická funkce a nejsou ani výrazně toxické. Do této skupiny patří všechny ostatní chemické

prvky v potravinách zastoupené obvykle ve stopách (Li, Rb, Cs, Ti, Au, Sn, Bi, Te, Br).

Tyto prvky někdy pravidelně doprovázejí esenciální prvky (např. lithium doprovází sodík a

rubidium draslík).

Toxické prvky - ve formě svých sloučenin nebo v elementární formě vykazují toxické

účinky. Mechanismus těchto účinků často spočívá v inhibici metabolicky významných

enzymů, která je důsledkem interakce toxického prvku s molekulou enzymu. K nejdůleži-

tějším toxickým prvkům v potravinách se řadí Pb, Cd, Hg a As.

Zařazení prvků mezi toxické má jen omezenou platnost, protože z hlediska vztahu dávka -

účinek a délky expozice považujeme za toxické všechny prvky, jsou-li přijímány v dosta-

tečně vysoké dávce a po dostatečně dlouhou dobu [2], [8], [22].

1.2 Chemie minerálních látek

Minerální látky obsažené v potravinách interagují s vodou, s přítomnými organickými lát-

kami i navzájem mezi sebou. Tyto interakce pak ovlivňují biologickou využitelnost prvků

ve stravě. O chemickém stavu prvku v potravině rozhoduje složení potraviny, hodnota pH,

možnost hydratace kovových iontů, redoxní potenciál systému a s tím související možnost

změny oxidačního stupně prvku a další faktory. V těsném vztahu k resorpci minerálních

látek je rozpustnost příslušných chemických individuí. Řada důležitých složek potravin,

jako jsou aminokyseliny, peptidy, bílkoviny, sacharidy, lignin, fytová kyselina, organické

kyseliny a jiné sloučeniny, může vázat minerální látky a tím ovlivňovat jejich biologickou

využitelnost. Z chemického hlediska se studiem interakcí různých prvků s biomolekulami

zabývá bioanorganická chemie [2].

1.3 Esenciální a toxické prvky v potravinovém řetězci

V několika posledních desetiletích stoupal zájem řady disciplín o studium účinků prvků na

rostliny, živočichy i člověka. Některé prvky jsou ve tkáních v tak nízkých koncentracích,

že je nebylo možno dostupnými analytickými metodami měřit s dostatečnou přesností a

citlivostí. Z tohoto důvodu bylo udáváno, že se v živých tkáních vyskytují ve stopách, a
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byly proto nazvány prvky stopovými. Jejich charakteristickým rysem je výskyt v živočiš-

ných, rostlinných i mikrobiálních tkáních ve velmi nízkých koncentracích, které se však

liší jak u jednotlivých prvků, tak i u živých organismů [8].

V případě esenciálních prvků, u kterých je v určité populaci konzumentů zjištěn nedosta-

tečný příjem potravou, může být rozhodnuto o umělém zvýšení jejich obsahu v některé

běžné potravině. Pokud doplnění hladiny prvku pouze vyrovná jeho ztráty, ke kterým do-

chází při technologickém zpracování potravinářských surovin, hovoříme o restituci. Je-li

zvýšena hladina prvku nad přirozenou koncentraci v dané potravině jedná se o fortifikaci.

V případě fortifikace potraviny lze daný prvek považovat za cizorodou aditivní látku [2].

Nejčastěji sledovanými kontaminanty jsou některé kovy, které působí v lidském organismu

toxicky. Některé z nich působí negativně na senzorické vlastnosti potravin a konzument

pozoruje zhoršení vzhledu (změna barvy, vznik zákalu). Jiné urychlují oxidaci a snižují tak


[…]


ukládá v ledvinách a játrech, kde se váže na protein metalothionein, jehož primární funkcí

je udržení homeostázy těžkých kovů v živých organismech. Kadmium je vzácný prvek,

který nemá esenciální podobu v žádném živém organismu, proto je i jeho malá koncentrace

pro organismus toxická. Tolerovaná denní dávka kadmia činí 67 - 83 μg při tělesné hmot-

nosti 70 kg.

Zinek patří mezi prvky, které mají významný vliv na správný vývoj všech živých organis-

mů rostlinných i živočišných. Účastní se přes 200 enzymatických procesů v organismu. V

potravě jsou hlavními zdroji zinku játra, tmavé maso, mléko, vaječné žloutky a mořští ži-

vočichové. Z rostlinných produktů jde především o celozrnné cereálie, fazole, ořechy a

dýňová semena. Příjem zinku v potravě naší populace odpovídá požadavkům organismu v

rozsahu jeho základní i fyziologicky zvýšené potřeby. Pestrá smíšená strava je proto dosta-

tečným zdrojem zinku. Případný nedostatek zinku zahrnuje poruchy růstu, narušení imu-

nitních funkcí, poruchy reprodukce, komplikace v těhotenství, poruchy kůže i tzv. psy-

chomotorické problémy včetně poruch smyslového vnímaní.

Vzájemná chemická podobnost kadmia a zinku působí problémy, protože kadmium může

snadno vstupovat do různých enzymatických reakcí místo zinku a následné biochemické

pochody neproběhnou nebo probíhají jiným způsobem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a kol. A kolektiv

aj. A jiné

Ala Alanin

AMK Aminokyselina

atd. A tak dále

č. Číslo

ČR Česká republika

dm Decimetr

DNA Deoxyribonukleová kyselina

FAO Organizace pro výživu a zemědělství

g Gram

GIT Gastrointestinální trakt

Glu Kyselina glutamová

Gly Glycin

IAA Kyselina indolyloctová

JECFA Společný výbor expertů FAO/WHO pro potravinářská aditiva

kg Kilogram

Lys Lysin

m Metr

mg Miligram

ml Mililitr

např. Například

NPM Nejvyšší přípustné množství

Obr. Obrázek

ppm Částic na jeden milion
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PVC Polyvinylchlorid

RNA Ribonukleová kyselina

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

tj. To je

tzv. Tak zvané

USA Spojené státy americké

Val Valin

WHO Světová zdravotnická organizace

μg Mikrogram
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PŘÍLOHA P I: OBSAH KADMIA VE VYBRANÝCH

POTRAVINOVÝCH SUROVINÁCH A POTRAVINÁCH

Potravina Cd [mg.kg
-1

] Potravina Cd [mg.kg
-1

]

Maso vepřové 0,001-0,01 Hrách 0,01-0,03

Maso hovězí <0,001-0,01 Fazole 0,003-0,02

Maso kuřecí 0,001-0,005 Sója 0,04-0,09

Játra vepřová 0,025-0,10 Zelí 0,01-0,017

Játra hovězí 0,03-0,17 Květák 0,002-0,02

Ledviny vepřové 0,07-0,52 Špenát 0,01-0,35

Ledviny hovězí 0,06-2,0 Hlávkový salát 0,002-0,16

Ryby mořské 0,001-0,07 Rajčata 0,002-0,05

Ryby sladkovodní 0,001-0,005 Mrkev 0,003-0,16

Mléko plnotučné <0,0001-0,001 Hrášek 0,001-0,03

Tvaroh <0,002 Cibule 0,004-0,05

Sýry 0,005-0,02 Brambory 0,002-0,06

Jogurt 0,001-0,003 Houby 0,01-0,33

Vejce slepičí 0,001-0,01 Jablka 0,001-0,002

Pšenice 0,02-0,35 Pomeranče 0,001-0,007

Mouka pšeničná 0,01-0,09 Banány <0,002

Chléb celozrnný 0,02-0,05 Jahody 0,001-0,03

Rýže loupaná 0,004-0,14 Hrozny 0,001-0,002

Žito 0,004-0,04 Arašídy 0,01-0,51

Ječmen 0,004-0,04 Čaj černý 0,005-0,12

Oves 0,004-0,07 Káva pražená 0,003-0,007

Kakao 0,095-0,17 Čokoláda mléčná 0,005-0,01

PŘÍLOHA P II: OBSAH ZINKU VE VYBRANÝCH

POTRAVINOVÝCH SUROVINÁCH A POTRAVINÁCH

Potravina Zn [mg.kg
-1

] Potravina Zn [mg.kg
-1

]

Maso vepřové 17-40 Sója 29-67

Maso hovězí 30-43 Zelí 1,5-2,9

Maso kuřecí 8,1-12 Květák 3,2-7,8

Játra vepřová 56-112 Špenát 4,3-13

Ryby 3,3-27 Hlávkový salát 3,3-9,0

Mléko plnotučné 3,4-4,7 Rajčata 1,2-4,8

Tvaroh 13-14 Mrkev 2,5-5,9

Sýry 36-44 Hrášek 11-15

Jogurt 5,3-5,6 Cibule 3,1-5,2

Vejce slepičí 13-15 Brambory 1,7-4,9

Vaječný bílek 2,0 Jablka 0,2-4,9

Vaječný žloutek 38 Pomeranče 0,9-1,2

Pšenice 26-38 Banány 0,01-0,33

Mouka pšeničná 8-36 Jahody 1,1-1,9

Chléb celozrnný 13-29 Vlašské ořechy 24

Rýže loupaná 10-15 Čaj černý 23-38

Hrách 20-49 Káva pražená 6,1-8,0

Čočka 28-32 Čokoláda mléčná 18-19

Fazole 21-38 Mateřské mléko 1,2