Posudek vedoucího bakalářské práce (rešeršní práce)

Jméno studenta: Zdeněk Blabla
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:
Poměry Cd a Zn v potravinách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

| Kritérium hodnocení | Hodnocení dle ECTS |
|---|---------------------------|
| 1. Aktuálnost použité literatury | C - dobře |
| 2. Využití poznatků z literatury | C - dobře |
| 3. Zpracování bakalářské práce | B - velmi dobře |
| 4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury | B - velmi dobře |
| 5. Formulace závěrů práce | B - velmi dobře |
| 6. Přístup studenta k bakalářské práci | B - velmi dobře |

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Práce je zpracována pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB tohoto typu, tedy rešeršní, a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Formální výhrady mám k úpravě literárního přehledu, který je nejednotný - uvádění a neuvádění křestních jmen, jejich pořadí a také k jeho rozsahu, který je na hranici akceptování a obsahuje malý podíl časopiseckých zdrojů. V práci se také vyskytují některé neobratné nebo nepřesné formulace, které ovšem nesnižují jinak dobrou úroveň práce.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nemám.

V Zlíně dne 6.6.2012

podpis vedoucího bakalářské práce